залишилася, але вона сильна згуртованістю, тоді як у решти елементи дуже
різнорідні»47.

30 грудня (12 січня) автономісти, як повідомляв І. Біск женевцям, «вирі-
шили вийти з РУП і заснувати «Союз Укр[аїнських] соц[іал]-дем[ократичних]
тов[ариств]»48. Проте зазначена назва створюваної організації була, так би мо-
вити, «робочою». Справа в тому, що за місяць перед цим у проекті статуту
планувалось назвати її «Український соціал-демократичний союз або Спілка»49.

Цей лист був написаний у вівторок.

У середу І. Біск повідомляв: «Частина (колишніх членів РУП — Авт.)
склали Укр[аїнський] с[оціал-]д[емократичний] союз, який увійшов уже в
Партію (РСДРП — Авт.). Перший № «Правди» (тієї ж редакції, що і «Селянин»
у 1904 р.) уже вийшов»90. Зазначена подія відбулася, очевидно, 2 (15 лютого)
1905 р. Ще раз про неї І. Біск повідомив у листі, написаному в суботу, напевно
5 (18) лютого91. Зазначений лист недатований, але можливість уточнити число
маємо завдяки іншій інформації, яка містилася у ньому.

убивство в Росії есерами вел. кн. Сергія Олександровича, яке відбулося напе-
редодні — 4 (17) лютого і висловлював ставлення до цієї події92. Інформацію
про цю топ-новину того ж дня повідомило львівське «Діло», а наступного дня, у
суботу, газета подала більш детальний опис93. В іншому його листі, написаному
тієї ж суботи, адресант підводив певні підсумки роботи транспортного під-
приємства: «За січень у нас пройшло (через кордон — Авт.) 11½ пуд[ів], а
загалом вже більше 70!»94. Без сумніву, такий підсумок робився на початку
лютого 1905 р.

Звісно, всі ці дані є непрямим свідченням того, що у середу, 2 (15) лютого
1905 р., Українська соціал-демократична спілка ввійшла до складу РСДРП. Це
відбулося на підставах автономії, визначеної проектом статуту, опублікованому
в «Искре». Дані А. Ріша про те, що «в результаті перемовин питання про
входження Спілки в партію (РСДРП — Авт.) було оформлене і на загально-
російській конференції.

Власне, 31 грудня 1904 р. (13 січня 1905 р. за н. с.) відбулася нарада
осіб, які заявили про вихід зі складу РУП і згодом видали листівку «Розкол
Революційної української партії» й намітили плани з створення нової організації —
Спілки, а через місяць — 2 (15) лютого 1905 р. вона ввійшла до складу росій-
ської соціал-демократії на автономних засадах. Новостворена організація роз-
горнула видрук великої кількості видань, спрямованих на селянську аудиторію.
Це, насамперед, газета для «сільського працюючого люду» «Правда», додаток до
неї «Листок правди» та низка відозв та брошур.